cordialmente, tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências 
o Projeto de Lei em anexo, que objetiva estabelecer recomposição inflacionária e aumento 
real do salário mínimo municipal. 

Considerando que hoje o salário mínimo nacional está fixado em R$ 1.621,00, 

(um mil seiscentos e vinte um reais), e o que ora se apresenta pelo Município de Tapira é 
de R$ 2.041,63 (dois mil e quarenta e um reais e sessenta e três centavos) o que implica 
afirmar que teremos em relação ao mínimo nacional um ganho superior a R$ 420,63 
(quatrocentos e vinte reais e sessenta e três centavos).